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INGRESOS POR PRIMAS TOTALES 
 

 
 
 
 

Los seguros voluntarios alcanzaron 
¢345,4 mil millones en octubre 

2014, para representar un 72% de 
los ingresos por primas totales y 

mostrando una tendencia creciente 
en forma generalizada. 

 
Crecimiento Seguros Voluntarios (colones corrientes) 

 
 
En Marzo 2014 se informó que a partir de enero del año del mismo año se ajustó la forma de registro de las 
primas del seguro de Riesgos del Trabajo, de acuerdo con lo estipulado en la normativa contable y de solvencia. 
Los datos 2014 corresponden a la forma correcta de medir las primas, no obstante no son comparables con los 
periodos anteriores, dado que estos últimos están el total de primas estaba subvaluado por la forma de 
registrar las correspondientes a riesgos del trabajo. Para lograr la comparabilidad  y para conocer la evolución 
del mercado, se recalcularon los ingresos por primas de octubre 2013 para riesgos del trabajo, bajo el supuesto 
que se hubiese utilizado la metodología de registro actual: 
 

 
 

Bajo ese escenario, las primas directas totales acumuladas a octubre de 2014, ¢479,5 mil millones, crecieron 
17% respecto al acumulado a octubre de 2013.  

Periodo Oct10 - 

Oct11

Oct11 - 

Oct12

Oct12 - 

Oct13

Oct13 - 

Oct14

Oct10 - Oct14 

Anualizado

Personales 46% 36% 7% 34% 30%

Generales -3% 9% 8% 14% 7%

Total Volunt 6% 16% 8% 20% 12%

Registro 

Estados 

Financieros

Ajustado por 

Cambio 

Metodología

Registro 

Estados 

Financieros

Estructura 

Mercado

Estructura 

Mercado 

Oct2013

Crecimiento 

Oct13-Oct14

Primas Directas 388.731 409.519 479.536 100% 100% 17%

Obligatorios 101.030 121.819 134.140 28% 30% 10%

RT 99.419 120.207 131.731 27% 29% 10%

Personales 89.662 89.662 119.715 25% 22% 34%

Generales 198.039 198.039 225.681 47% 48% 14%

Categoría
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PRIMAS POR RAMO DE SEGUROS VOLUNTARIOS 
 

 
 
 
 

Como tendencia, las primas 
generadas por todos los ramos se 

han incrementado. En el último 
periódo interanual, destaca el 

aumento de automóviles, 
accidentes y salud, en ¢18 y ¢28 
mil millones, respectivamente. 

 
 
 
 
 

 
 

En el último periodo interanual, el 
crecimiento obedeció mayormente a 

los resultados del INS en automóviles, 
del INS, ASSA y MAPFRE en incendio y 

de Pan American y el INS en accidentes 
y salud. En vida y otros daños a los 

bienes, las primas del INS 
disminuyeron, pero las primas de las 

aseguradoras privadas aumentaron en 
mayor monto, principalmente de Pan 

American en vida y de MAPFRE en 
otros daños a los bienes, por lo cual el 
resultado global de ambos ramos fue 

crecimiento. 

 
Crecimiento por ramo (colones corrientes) 

 
 

Oct10 - 

Oct11

Oct11 - 

Oct12

Oct12 - 

Oct13

Oct13 - Oct14 Oct10 - 

Oct14 

Anualizado

-8% 11% 8% 18% 7%

-5% 9% 3% 12% 4%

42% 15% 14% 4% 18%

Accid/Salud (voluntarios) 53% 70% 1% 74% 46%

41% 20% 22% 5% 21%

3% 1% 12% 9% 6%Otros seguros

Periodo

Autos

Incendio/LA

Vida

Otros daños a los bienes

57,7              
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ESTRUCTURA DEL MERCADO. OCTUBRE 2014 
 

 

 

 

 

 


